

Unge ansatte og chefer til jobeksamen



Randers FC vs. Hobro IK - før lokalbragat

Dyrskue skruer helt op for sikkerheden

Randers elsker sine piger



Randers Amtsavisen

FREDAG 25.07.2014 ■ 205. årgang ■ nr. 167 ■ uge 30 ■ kr. 18,00

AMTSAVISEN.DK

Kraftigt iltsvind i Alling Å

Formanden for Randers sportsfiskerklub har målt iltniveauet to steder i Alling Å. Målingerne viste, at åen visse steder har et iltindhold på 7,8 procent. Han mener, iltsvindet skyldes for megen grøde.

Af Bo Hovgaard
hov@bergske.dk

I Alling Å sidder to åmænd og skærer grøde. Planen var ellers, at åen selv skulle have lov at regulere grøden, efter der i efteråret 2012 blev udført naturgenopretning af åen.

Jan Hyllested, der er formand for Randers Sportsfiskerklub, fik i sidste uge henvendelser fra medlemmer, der havde set mange døde signalkrebs på markerne ved åen, ligesom de syntes, vandet havde en underlig farve.

Derfor tog han ud og målte iltindholdet i vandet. På de to steder, han målte, fandt han kraftigt iltsvind i åen. Han mener, iltsvindet skyldes den manglende skæring af grøden.

Iltsvindet har sat sine tydelige spor omkring Alling Å, hvor både fisk og signalkrebs har mistet livet.

Det er Randers og Syddjurs kommuner, der har ansvaret for at passe åen, og de har altså sendt åmændene ud for at skære grøden, men det har ikke været muligt at få en kommentar fra kommunerne på grund af sommerferien.



Foto: Richard Sylvestersen

RANDERS → 07



BO HOVGAARD, REDAKTIONSCHEF, I DAGENS LEDER → 10

VELFÆRD. Det er ganske logisk og rimeligt at prioritere ud fra en præmis om, at kan man selv, så skal man selv.



BYHOLDET PRÆSENTERER

THOMAS HELMIG

NABIHA

FREDAG 15. AUGUST

FRILUFTSSCENEN SKOVBAKKEN

Koncertstart kl. 20.00 / Indgang fra kl. 18.00 / Billetsalg: T: 89 13 51 10 / vaerket.dk



EVENT

Spisning og show i Randers Ugen

Klubpris 229,-

► Se mere på klubranders.dk



Alex Hansen og Lars Sloth står for at skære grøden i Alling Å disse dage. Foto: Richard Sylvestersen

Som at tage hovedpinepiller...

Iltsvind. Formanden for Randers Sportsfiskerklub har målt iltsvind i Alling Å. Grunden til den manglende ilt er, ifølge ham, at der ikke bliver skåret grøde i åen længere.

Af Bjarke Kirkegaard Nielsen
bjni@berlingskemedia.dk

RANDERS: Siden sidste sommer har lystfiskerne omkring Alling Å haft svært ved at få fisk på krogen. I åen, hvor det tidligere var sandsynligt at fange en flot havørred, må fiskerne nu ofte nøjes med en portion grøde i nettet.

»Vi har frygtet, at de manglende fisk skyldtes iltsvind i åen,« siger formand for Randers Sportsfiskerklub, Jan Hyllested.

Frygten har vist sig at være velbegrundet. Jan Hyllested har selv været ude med måleudstyr to steder i åen, hvor han fandt betydeligt iltsvind.

Kommunerne reagerede

Jan Hyllested var blevet kontaktet af flere medlemmer af sportsfiskerklubben, der kunne fortælle, at vandet i åen havde en mærkelig farve, ligesom en masse signalkrebs havde søgt væk fra vandet og op på land.

»Jeg sendte mine målinger til Syddjurs og Randers kommuner, og hurtigt fik jeg et svar fra Syddjurs Kommune om, at man ville gå i gang med at skære grøde i åen,« fortæller Jan Hyllested, der ikke kunne komme i kontakt med den ansvarlige i Randers Kommune på grund af ferie.

Onsdag og torsdag begyndte det store arbejde med at skære grøden på



De mange døde signalkrebs vidner om, at noget er galt. Foto: Richard Sylvestersen

bunden, men Jan Hyllested er stadig ikke helt tilfreds.

»Det er jo som at spise hovedpinepiller, når man har ondt i hovedet. Det tager måske smerterne her og nu, men man glemmer at se på, hvorfor det opstår,« siger han.

Manglende vedligehold

I efteråret 2012 blev der udført naturgenopretning af Alling Å. I forbindelse med dette blev der også ændret på, hvordan åen skulle vedligeholdes. I en del af åen ville man ikke længere skære grøden, da åen selv skulle regulere det.

Denne beslutning har ifølge formanden for Randers Sportsfiskerklub

en stor del af skylden for det iltsvind, der nu er konstateret.

»Åen lukker ganske enkelt til på grund af den megen grøde om sommeren. Når der kommer megen regn, løber vandet ind over markerne, slår græsset ihjel og driver iltfattigt tilbage i åen,« siger han og påpeger, at sportsfiskerklubben allerede gjorde opmærksom på dette sidste år.

Sportsfiskerklubben ønsker en ændring i vedligeholdelsesplanen, så der stadig bliver skåret grøde - men i mindre omfang end tidligere.

En dyr omgang

Torsdag ved middagstid besøgte avi-

sen Alling Å ved Sjøllebro. Her var det tydeligt, at dyrelivet har taget skade i området. På marken ved siden af åen lå utallige døde signalkrebs, ligesom et par små fisk lå lit de parade på jorden.

»Det er uhyggeligt, at det skal komme så vidt, før nogen gør noget,« siger Jan Hyllested.

Udover de mange døde dyr lider sportsfiskerforeningen også under den manglende ilt i åen.

»Vi har flere medlemmer, som er her, fordi vi har Alling Å. Flere af dem har snakket om at melde sig ud af foreningen,« siger Jan Hyllested, der også er stoppet med at sælge endags kort til åen.

Det har ikke været muligt at få en kommentar fra hverken Randers eller Syddjurs kommuner på grund af ferie.

Fakta

Jan Hyllesteds målinger

- Ved Nybro mellem Hørning og Mygind er der målt iltindhold på 7,8 procent eller 0,73 mg/l
- Ved Ny rævebro ved Fløjstrup er der målt 14,9 procent eller 1,36 mg/l
- Der er tale om kraftigt iltsvind, hvis der måles under 2,0 mg/l

Åen lukker ganske enkelt til på grund af den megen grøde om sommeren.

JAN HYLLESTED,
formand, Randers Sportsfiskerforening